Vielleicht ging es ihm wie dem Conrad Schaler, Sohn des Ritters Peter Schaler von Basel, der die ganze Lebenszeit Wartner von Münster blieb. Als Wartner anerkannte ihn das Capitel von Beromünster ausdrücklich den 24. Jänner 1338 (Geschichtsfreund XXXII, 200). Conrad starb als Archidiakon von Basel um 1366 (zahlreiche Urkunden desselben finden sich bei Trouillat: Monum. Band III. u. IV.). Auch Heinrich Alpernach scheint niemals die Pfründe am habsburg-österreichischen Hausstifte Muri angetreten zu haben.

Gleichzeitig hatte König Friedrich sich desselben Mittels bedient, um seine Anhänger zu belohnen. In Zürich z. B. waren seine Empfehlungen nicht ohne Erfolg. Durch Gegenüberstellung solcher Empfehlungen hätte Kopp's Darstellung eher an Interesse gewonnen.

Von diesen Wartner-Briefen Ludwig des Baiern scheint keiner in einem der schweizerischen Stifte, die damals zum grössten Theile auf Seite König Friedrichs standen, in Original erhalten zu sein. Wir sind daher nur auf die im Reichsarchiv liegenden Regesten angewiesen, die bei Oefele also lauten:

Libellus primarum Precum et Alimoniarum a Ludovico Cæsare collatarum anno Christi MCCCXXII, regni IX.

Ex Regesto Bertholdi de Tuttlingen Notarii Regis.

Abbatisse et Conventui beate Agnetis in Scaffusa pro sorore Ministri de Torenang, pro prebenda.

Abbati et Conventui Monasterii Fabariensis, Curiensis Dyocesis, pro Johanne de Zaver de Augusta, pro beneficio.

Abbati et Conventui Monasterii beate Marie, Curiensis Dyocesis, pro Berchtoldo dicto Turz de Rudlingen, pro beneficio.

Abbati et Conventui in Stain, Constantiensis Dyocesis, pro Johanne de Hand-  
schueher dicto Zulingen, pro beneficio.

Preposito et Decano S. Petri in Basilea intra Muros pro Johanne filio Heinrici,  
Magistri Coquine ibidem, pro Canonicatu.

Preposito et Decano in Ansoltingen, Losanensis Dyocesis, pro Philippo de Matt,  
pro Canonicatu et prebenda.

Abbatisse et Conventui in Velpach pro Hadwige, filia Henrici Purstonis.

Priorisse et Conventui in Münsterlingen pro Margaretha, filia predicti Henrici  
Purstonis.

Abbati in Chräutzlingen pro Johanne de Tekenhoven, pro monachatu.

Decano et Capitulo in Bischoffcell pro Ulrico, filio Peutingerii de Augusta, pro  
canonicatu et prebenda.

Anno Domini MCCCXXII in die adventus Domini annotatae sunt in Augusta  
preces primarie infra scripte, que date sunt per Dominum Ludovicum Regem Roma-  
norum, Registratae per Berchtoldum Notarium.

Primo in Münster in Aregaw pro Chunrado dicto Schaler, Canonico Basileensi,  
pro canonicatu et prebenda.